

湖北省核学会

Nuclear Society of Hubei Province

邮政编码: 430223

通信地址: 武汉市 74501 信箱

电话: (027) 81735134

鄂核函字〔2021〕4号

关于举办湖北省首届"核 + X"创意大赛的通知

为学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九 大精神,推动《全民科学素质行动计划纲要》实施,由中国辐射防 护学会和教育部高等学校核工程类教学指导委员会共同发起,中国 核工业集团有限公司主办的全国高校学生课外"核+X"创意大赛 已成功举办五届。为进一步加强核科学知识的宣传与推广,激发高 校学生对核与关联学科学习探索的兴趣,引导社会公众正确理性地 认识核、了解核,湖北省核学会发起的湖北省首届"核+X"创意 大赛在全省范围内举办,评选出的高校优秀作品将参与 2021 年第 六届全国高校学生课外"核+X"创意大赛活动,现将活动方案介 绍如下:

一、活动主题

课外"核+X"创意大赛是以"鼓励探索、勇于创新、全民科普"为活动宗旨,以通俗易懂、生动新颖的现代传播方式,展现核科技发展在能源、环境、生态、经济、医学、农学、装备制造、海洋发展、空间动力、辐照加工等相关领域中的影响与应用以及围绕有关核的热点问题进行答疑解惑等内容的创意比赛,是一项具有探

索性、科普性、创新性的课外实践活动。

二、活动组织

- 1、指导单位:中国辐射防护学会、湖北省科学技术协会
- 2、主办单位: 湖北省核学会
- 3、承办单位:湖北科技学院核技术与化学生物学院
- 4、协办单位: 咸宁市核电办、咸宁市图书馆、湖北省核学会 各成员单位
- 5、大赛评委会:湖北省核学会及其成员单位领导及专家、学者
 - 6、竞赛场所: 咸宁市图书馆清洁能源展厅

三、时间安排

- 1、参赛报名: 4月20日-5月15日
- 2、作品准备及各单位初评: 4月20日-6月20日
- 3、各单位提交作品: 6月30前
- 4、全省评审: 7月在咸宁市图书馆清洁能源展厅现场展示与评审, 欢迎各参赛队派指导教师和学生代表现场观摩。

四、参赛方式

- 1、参赛对象: 学会成员单位的年轻科技工作者、高校的大学生、研究生等。以组队形式参赛, 鼓励选手跨专业组队。
- 2、组队要求:每组参赛团队由 1-2 名指导教师和 2-3 名核专业学生组成,参赛队伍至少有 1 人为核专业学生,团队总人数不超过5 人。
 - 3、报名方式:各参赛团队登记报名表,并于5月15日前由各

单位负责老师统一汇总并提交至赛事秘书处,邮件以"单位名+报名表"命名,参赛作品于6月30日前提交。

五、作品内容及形式要求

- 1、内容要求:作品既可以展现核科技发展对推动能源、环境、生态、经济、医学、农学、装备制造、海洋发展、空间动力、辐照加工等领域的促进作用、探索未来核能发展带来的变革,也可以结合当前形势(如核技术在疫情防控中的应用)或围绕热点焦点(如华龙一号、乏燃料后处理、人造太阳、低温供热堆、高温气冷堆、快堆、放射性重离子治疗、同位素热源、辐照技术应用等)进行创作,鼓励从公众的视角,创作公众较为关注且看得懂的作品。
- 2、形式要求:以微视频为主要展示方式,包括纪录短片、DV 短片、小电影、视频剪辑、动画、动漫等以及抖音、VR 等,鼓励创新多样,采用公众喜闻乐见的形式传播核知识。其中,微视频作品格式须为 MP4 格式,作品大小一般不超过 600MB,片长不超过5分钟,最好为高清视频,包含完整的内容情节,画面清晰,视频中的文字语言应为简体中文,配音和解说使用普通话。抖音作品要求画面清晰稳定,无明显噪音,可配背景音乐,解说声音与背景音乐效果相匹配,声音与画面同步。
- 3、参赛作品须为原创,保留作品制作的相关素材,供后期审查后进行修改和完善。

六、作品评选环节

1、各单位评审:参赛团队报名后,按规定时间提交参赛作品 至各单位负责老师,按照评审标准进行作品初步评选,由所在单位

-3 -

按照评审标准进行单位内作品评选,最终向赛事秘书处推荐作品进入全省总决赛的队伍名单,并在单位内公示。(单位内征集作品数量≤25件,推荐名额不超过10件;单位内征集作品数量>25件,推荐名额为作品数的40%)

2、全省评审: 赛事评委会按照评审标准对推荐的作品进行最终评审,评选出一、二、三等奖作品,评审结果在学会微信群中公示;并优先推荐一、二等奖作品参加全国高校学生课外"核+X"创意大赛。

七、作品评审标准

- 1、科学性:观点科学,知识准确、内容完整,数据详实可靠(探索类作品除外);
- 2、通俗性: 化繁杂为简明, 化高深为浅显, 化抽象为具体, 内容表述通俗易懂;
- 3、艺术性:编排合理,图文并茂,色调和谐,画面流畅,影音协调,观赏性强且具有艺术感染力;
 - 4、创新性:取材独到,设计新颖,角度出奇,令人耳目一新。

八、奖项设置

奖项以各参赛团队为单位颁发,不针对个人,本次赛事奖项设置如下:

一等奖: 颁发湖北省核学会盖章的证书及奖杯;

二等奖: 颁发湖北省核学会盖章的证书及奖杯;

三等奖: 颁发湖北省核学会盖章的证书及奖杯;

优秀组织奖:颁发湖北省核学会盖章的证书,着重考虑各单位

的活动组织、参赛作品的数量等方面。

九、注意事项

- 1、参赛作品应是参赛团队的原创作品,未侵犯他人知识产权; 未公开发表;未参加过或正在参加其他比赛。否则,大赛主办方将 取消其参赛、入围与获奖资格,收回奖金、奖品并保留追究法律责 任的权利。
- 2、参赛作品著作权归参赛团队所有,主办方享有参赛作品的 出版、发行、复制、改编、播映、信息网络传播、展览、宣传、许 可使用等权利。
- 3、所有参赛作品片头需注明"湖北省核学会首届课外'核+X' 创意大赛"字样,并注明参赛单位、参赛作品名称、参赛团队等信息。除片头外,作品中不得出现以上内容。
- 4、为及时开展作品宣传工作,所有获奖作品请在收到修改意见 30 天内完成修改工作。
- 5、为进一步提高活动的影响力和参与度,提升活动品牌效应, 希望各理事单位、各单位充分利用专家资源和单位联系渠道,以各 种有效的方式进行宣传推广,发动更多的人积极参与此项活动。

十、赛事负责人及秘书处联系方式

1、赛事负责人

张军良 (湖北省核学会): 13517229198

陈志远 (湖北科技学院核技术与化学生物学院): 13872168097

2、赛事秘书处

湖北科技学院核技术与化学生物学院:

熊厚华: 18986639983

汪志伟: 15972485102, 邮箱 wangzhiwei@hbust.edu.cn

曾正魁: 18372704266

湖北省核学会:

李江江: 027-81735139、18171417348

刘贤莹 027-81735018、18627871382

柯贤沁 027-81735019、13871284625

邮箱 hbns2009@cnnp.com.cn

附件: 1. 湖北省首届"核+X"创意大赛报名登记表

2. 湖北省首届"核+X"创意大赛报名汇总表

3. 湖北省首届"核+X"创意大赛各单位负责老师联系 方式



附件 1

湖北省首届"核+X"创意大赛报名登记表

参赛作品名称						
所在单位						
组长姓名			性别			
出生年月			身份证号码			
毕业院校			专业			
联系方式			电子邮箱			
团队人数			指导教师人数			
	姓名	院	民系/专业	联系方式		身份证号
团队其他成员						
	姓名	院系/专业		联系方式		身份证号
指导教师						

- 注: 1. 每组参赛团队由 1-2 名指导教师和 2-3 名学生组成,参赛队伍至少有 1 人为核专业学生,总人数不超过 5 人。
 - 2. 填表人默认为参赛团队第一创作人。
 - 3. 请于 5 月 14 日之前将报名登记表提交至所在单位负责老师邮箱。

附件 2

湖北省首届"核+X"创意大赛报名汇总表

单位名称(公章):

联系人	:	Л:	工作电话:		邮箱:		
序号	参赛作品名称	团队成员 (不超过5人)	专业类	选题类别	展示方式	指导教师	备注
1							
2							
3							
4							
5							
6							

说明:①专业类请按照《普通高等学校本科专业目录(2012年)》填写;②选题类别是关于作品内容要求项;③展示方式包括纪录短片、DV 短片、视频剪辑、动画、动漫等。

附件 3 湖北省首届"核 + X"创意大赛各单位负责老师联系方式

序号	单位	联系人	手机	电子邮箱
1				
2				
3				
4				
5				
6				
7				
8				
9				
10				